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Введение

Представляем обзор ключевых изменений Налогового кодекса 
Республики Беларусь («НК 2024»), принятых Законом Республики 
Беларусь «Об изменении законов по вопросам налогообложения» 
от 27 декабря 2023 года № 327-З. 

Выпуск подготовлен ведущими специалистами Департамента 
налогов и права компании ДРТ и содержит лишь основные 
изменения, которые могут оказать существенное влияние на 
ведение деятельности в Беларуси как белорусскими, 
так и иностранными компаниями.
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Общая часть

Бухгалтерская отчетность и учетная политика

• Общий срок предоставления организациями годовой индивидуальной 
бухгалтерской отчетности остается без изменений – организации обязаны 
предоставить такую отчетность не позднее 31 марта года, следующего за 
отчетным. 

• Изменяются сроки предоставления учетной политики в налоговые органы, 
в частности:
− Вновь создаваемая организация предоставляет учетную политику в 

налоговый орган не позднее 30 календарных дней с даты 
государственной регистрации (ранее – не позднее 20 рабочих дней);

− Иностранная организация, осуществляющая деятельность в Беларуси 
через постоянное представительство, представляет в налоговый орган 
учетную политику не позднее 30 календарных дней с даты 
постановки на учет или обновления сведений о постановке на учет в 
связи с возникновением оснований по регистрации постоянного 
представительства;

− В случае внесения в учетную политику изменений (дополнений) 
организация представляет эти изменения (дополнения) не позднее 30 
календарных дней с даты их утверждения руководителем 
организации (уполномоченным лицом). Таким образом, если в 
учетной политике организации не было изменений, то предоставлять 
ее в налоговый орган не нужно. Ранее учетная политика в любом 
случае предоставлялась в налоговый орган вместе с отчетностью в 
срок до 31 марта года, следующего за отчетным.

Налоговые обязанности при реорганизации

• Для организаций, находящихся в процессе реорганизации, установлена 
обязанность уведомлять налоговый орган о принятом решении не 
позднее 10 рабочих дней с даты принятия решения о реорганизации. 

• Ранее о таком решении уведомлять налоговый орган не требовалось, 
если постановка на учет такой организации осуществлялась при 
государственной регистрации.

• Изменения в НК также меняют порядок исполнения налоговых 
обязательств при реорганизации в форме выделения. 

• В частности, при выделении из состава организации одной или 
нескольких организаций налоговое обязательство исполняется 
правопреемниками в соответствии с определенной в разделительном 
балансе долей участия правопреемника в исполнении налогового 
обязательства не позднее 22-го числа месяца, следующего за месяцем 
реорганизации. 

• При этом солидарное исполнение налогового обязательства 
правопреемниками и реорганизованной организацией допускается, к 
примеру, в случае, когда разделительный баланс не составлялся или не 
утверждался или усматривается недобросовестное распределение 
активов и обязательств.

• Для сравнения, в 2023 году при выделении из состава организации одной 
или нескольких организаций, по общему правилу, не возникало 
правопреемство по исполнению налогового обязательства, уплате пеней у 
выделенных организаций.

• Изменения также коснулись исполнения налоговых обязательств в случае 
реорганизации в форме разделения. Так, с 2024 года солидарное 
исполнение всеми правопреемниками налогового обязательства при 
реорганизации в форме разделения имеет место, если разделительный 
баланс не составлялся, не утверждался, не представлен для решения 
вопроса о правопреемстве или из представленного разделительного 
баланса невозможно определить правопреемника или усматривается 
недобросовестное распределение активов и обязательств, которое 
повлекло невозможность исполнения налогового обязательства.
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Общая часть

НДС на услуги в электронной форме 
и электронную дистанционную продажу товаров

Мероприятия по пресечению нарушений налогового законодательства
• С 2024 года налоговый орган – инспекция Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь по г. Минску (далее – Налоговый орган и 
МНС, соответственно) будет проводить мероприятия по пресечению 
нарушений налогового законодательства иностранными организациями и 
ИП (далее – Иностранные поставщики), осуществляющими электронную 
дистанционную продажу товаров, оказание услуг в электронной форме на 
территории Беларуси. 

• Такие мероприятия будут направлены на выявление:
− Фактов осуществления Иностранными поставщиками деятельности без 

постановки на налоговый учет в Беларуси;
− Фактов наличия у Иностранных поставщиков, состоящих на учете в 

белорусских налоговых органах, задолженности по налогам и иным 
обязательственным платежам. 

• При выявлении у Иностранного поставщика задолженности в размере       
3 000 б.в. (приблиз. EUR 31,700) на дату ее выявления, Налоговый орган 
направляет такому плательщику не позднее 2 рабочих дней после 
выявления задолженности уведомление о нарушении налогового 
законодательства. 

• Если задолженность не будет погашена в течение 90 календарных дней, 
следующих за днем направления указанного уведомления, Налоговый 
орган в течение 1 рабочего дня инициирует ограничение доступа к 
интернет-ресурсу, используемому таким плательщиком для электронной 
дистанционной продажи товаров, оказания услуг в электронной форме в 
Беларуси. Решение об ограничении доступа принимается МНС в течение 2 
рабочих дней, следующих за днем получения соответствующих сведений 
от Налогового органа.

• Решение о возобновлении доступа к интернет-ресурсу принимается МНС 
в течение 1 рабочего дня, следующего за днем получения информации об 
устранении плательщиком нарушений (погашения задолженности) от 
Налогового органа.

• Решения МНС об ограничении доступа к интернет-ресурсу / 
возобновлении доступа к интернет-ресурсу направляются плательщику в 
течение 1 рабочего дня с даты их принятия, а также размещаются на сайте 
МНС вместе с контактными данными плательщика.

Налоговая отчетность
• Из НК исключена обязанность Иностранных поставщиков по 

предоставлению налоговых деклараций по НДС после представления 
уведомления о прекращении деятельности на территории Беларуси до 
снятия их с учета в Налоговом органе.

Предоставление документов и информации 
при проведении проверки

• Закрепляется порядок направления запроса налогового органа о 
предоставлении документов и информации.

• Так, запрос должностного лица налогового органа о представлении 
документов и (или) информации направляется плательщику одним из 
следующих способов:
− вручается должностному лицу плательщика лично под роспись;
− в электронной или письменной форме.

• Запрос о представлении документов и (или) информации считается 
полученным плательщиком в день его вручения должностному лицу 
плательщика лично под роспись или размещения в электронной форме в 
личном кабинете плательщика либо по истечении 3 рабочих дней со дня 
направления в письменной форме заказным письмом с уведомлением о 
получении.

Общая часть

НДС

Налог на прибыль

Контактная информация

Налог на доходы

Подоходный налог

Земельный налог

Налог на недвижимость 
(НН)



Слайд 7 из 17Беларусь: Ключевые изменения Налогового кодекса 2024 7ООО «ДРТ Консалтинг»

Общая часть

Трансфертное ценообразование

В правила трансфертного ценообразования вносятся некоторые изменения, в 
частности:
• Уточнено, что ценой анализируемой сделки по предоставлению 

(получению) беспроцентного кредита (займа) является ставка процентов в 
размере 0%.

• Изменен критерий по признанию контролируемыми сделок со 
взаимозависимыми лицами-резидентами, которые не исчисляют и не 
уплачивают налог на прибыль. С 2024 года к таким сделкам будут 
относиться сделки с взаимозависимыми лицами-резидентами, 
имеющими право не исчислять и не уплачивать налог на прибыль, 
независимо от периода, в котором такие лица не исчисляли и не 
уплачивали налог на прибыль. 

• При выборе метода определения рыночных цен плательщик, среди 
прочих, должен руководствоваться подходом, согласно которому сторона 
анализируемой сделки, осуществляющая функции, вклад которых в 
полученную прибыль по сделке больше, принимающая большие 
экономические риски, должна получать доход (прибыль) больше, чем 
сторона анализируемой сделки, осуществляющая менее сложные 
функции, принимающая меньшие экономические риски. Такой подход 
соответствует международной практике и фактически применялся в 
белорусской практике ранее. 

• Внесено дополнение в правила применения метода цены последующей 
реализации: при пересчете валютной стоимости множества 
анализируемых сделок, выраженных в иностранной валюте, используется 
средняя арифметическая величина официального курса белорусского 
рубля к этой иностранной валюте. 
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Изменения для индивидуальных 
предпринимателей

• С 2024 года индивидуальные предприниматели (ИП) не признаются 
плательщиками НДС при продаже товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав, за исключением ситуаций, когда НДС был излишне 
предъявлен в электронных счетах-фактурах (ЭСЧФ) и первичных учетных 
документах (ПУД). В соответствии с НК 2024, ИП будет необходимо 
учитывать суммы НДС в составе стоимости приобретенных товаров (работ, 
услуг) и имущественных прав.

Объекты НДС

• С 2024 года не признаются объектами обложения НДС обороты по 
реализации предприятия как имущественного комплекса должника в 
процедуре ликвидационного производства (ранее - в процедуре 
конкурсного производства). 

• C 2024 года освобождаются от НДС обороты по реализации продукции 
общественного питания при организации питания обучающихся, 
педагогических и иных работников учреждений образования (ранее - при 
организации питания обучающихся).

• Для применения льготы при реализации товаров (работ, услуг) 
плательщиками, использующими труд инвалидов, к условию о доле 
численности инвалидов 30% необходимо соблюдение дополнительного 
условия о сумме начисленных инвалидам выплат в размере не менее 20% 
от общей суммы выплат за квартал.

Электронная дистанционная продажа товаров

• При электронной дистанционной продаже товаров местом их реализации:
− признается территория Республики Беларусь, если в момент 

завершения транспортировки товаров (независимо от ее вида) они 
находятся в Республике Беларусь;

− не признается территория Республики Беларусь, если документы и 
информация подтверждают доставку товаров покупателям по 
адресам, расположенным за пределами Республики Беларусь. Данная 
норма распространяет свое действие на отношения, возникшие с 
01.01.2023.

• Вычет сумм НДС производится в полном объеме по товарам, местом 
реализации которых при их электронной дистанционной продаже не 
признается территория Республики Беларусь, при наличии у плательщика 
документов, подтверждающих доставку товаров покупателям по адресам, 
расположенным за пределами Республики Беларусь. Вычет сумм НДС в 
полном объеме по такого рода товарам осуществляется в пятую очередь.

Определение налоговой базы по НДС

• Уточнено, что с 2024 года под ценой приобретения товаров для 
сопоставления с ценой их реализации понимается для товаров, 
приобретенных на территории Республики Беларусь по цене с НДС и 
облагаемых при их реализации по ставке НДС в размере 0%, – цена без 
НДС, указанная продавцом товаров в ПУД, применяемых при их отгрузке, 
и (или) в выставленных ЭСЧФ.

• Определено, что сопоставление цены реализации транспортного средства 
(ТС) с оценочной стоимостью такого ТС не осуществляется в случае, если 
оценочная стоимость ТС:
− выше контрактной стоимости предмета лизинга ТС;
− выше остаточной стоимости ТС.
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Порядок определения места фактической 
реализации работ (услуг) 

• С 2024 года день выполнения работ (оказания услуг) будет определяться 
на основании ПУД (или иного документа, если в соответствии с 
законодательством ПУД не оформляются), в том числе если оформление 
ПУД завершено по истечении месяца, на который приходится дата 
выполнения работ (оказания услуг).

• Если иная дата не установлена, при оказании услуги, результаты которой 
заказчик может использовать по мере ее оказания, днем оказания услуги 
признается:
− если период оказания услуги начинается и завершается в одном 

календарном месяце – день завершения оказания услуги;
− если период оказания услуги превышает один календарный месяц, то 

последний день каждого календарного месяца оказания услуги и день 
завершения оказания услуги.

• В случаях когда результат не может быть использован заказчиком до 
завершения выполнения работы (этапа работы), оказания услуги (этапа 
услуги), днем выполнения признается:
− день завершения выполнения работы (этапа работы), оказания услуги 

(этапа услуги), при указании этого дня в ПУД;
− последний день периода выполнения работы (этапа работы), оказания 

услуги (этапа услуги), при указании этого периода в ПУД;
− наиболее ранняя из дат, содержащихся в ПУД (за исключением даты 

договора (иного документа), даты платежа), – в иных случаях.
• Порядок определения дня выполнения работ (оказания услуг) 

распространяется на предъявляемые к возмещению (как с исчислением 
НДС, так и без исчисления НДС) обороты при аренде (лизинге), 
безвозмездном пользовании, найме жилья, МФР по которым наступит с 
01.01.2024.

Налоговые вычеты

• В связи с изменениями в НК 2024 планируется разделение декларации 
(расчета) по НДС на следующие:
− налоговая декларация (расчет) по ввозному НДС;
− налоговая декларация (расчет) по НДС (по оборотам).*

• Уточнено, что при отражении в налоговой декларации (расчете) по НДС 
суммы НДС, исчисленной при ввозе товаров с территории государств -
членов ЕАЭС, и ее уплате в бюджет в установленные сроки плательщик 
вправе произвести вычет суммы НДС за тот отчетный период, на который 
приходится дата принятия товаров к учету, если не позднее даты 
представления налоговой декларации (расчета) по НДС, содержащей 
обороты по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, за 
этот отчетный период:
− указанная сумма НДС уплачена в бюджет;
− ЭСЧФ направлен на Портал ЭСЧФ. 

• Дополнительно установлен срок и порядок возврата разницы между 
суммой налоговых вычетов и общей суммой НДС, исчисленной по 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав по результатам 
налоговой проверки. Возврат плательщику из бюджета суммы, 
оставшейся после проведенных зачетов, производится не позднее 5 
рабочих дней со дня составления акта (справки) проверки в сумме, 
которая признана обоснованно предъявленной плательщиком к возврату. 

• В процессе проверки могут быть выявлены случаи превышения сумм НДС, 
заявленных к возврату, по которым уже были приняты решения 
налоговым органом. Указанная выше норма позволит возвращать 
оставшиеся после зачетов суммы НДС после оформления результатов 
проверки.

*На момент выхода данной публикации форма налоговой декларации по 
НДС не претерпела изменений.
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• 25% – для белорусской организации без учета филиалов, для каждого 
филиала организации, для каждого постоянного представительства 
иностранной организации, у которых по итогам отчетного периода 
нарастающим итогом с начала налогового периода налоговая база налога 
на прибыль превышает 25 000 000 бел.руб.;

• 10% – при реализации товаров собственного производства, включенных в 
перечень высокотехнологичных товаров, определяемый Советом 
Министров Республики Беларусь (ранее – 5%);

• 5% – при реализации произведенных плательщиком продуктов питания 
для детей раннего возраста (ранее действовало освобождение от 
налогообложения налогом на прибыль по продуктам питания для детей 
раннего и дошкольного возраста).

• Вводится запрет на применение инвестиционного вычета в отношении 
объектов основных средств, приобретенных по договору возвратного
лизинга.
Под возвратным лизингом понимается финансовый или оперативный 
лизинг, при котором лизингополучатель в рамках одного договора 
лизинга является одновременно продавцом (поставщиком) предмета 
лизинга.

• Предусмотрено право налогоплательщика на применение 
инвестиционного вычета по легковым автомобилям, предназначенным 
для оказания услуг краткосрочной аренды (каршеринга);

• Инвестиционный вычет не восстанавливается при передаче легковых 
автомобилей для предоставления услуг краткосрочной аренды 
(каршеринга).

• В 2024 году для применения льготы в отношении валовой прибыли 
(кроме прибыли, полученной от торгово-закупочной и посреднической 
деятельности) организаций, использующих труд инвалидов, необходимо 
выполнение дополнительного условия: сумма начисленных инвалидам 
выплат за предшествующий отчетный период составляет не менее 20% в 
общей сумме начисленных организациями выплат за этот же период.

• НК 2024 предусматривает, что освобождение от налогообложения 
валовой прибыли от операций с облигациями применяется только в 
случае, если в соответствии с условиями эмиссии таких облигаций:
− срок их обращения составляет более одного года;
− в течение года с даты начала их размещения эмитентом не могут 

осуществляться их досрочное погашение и выкуп.
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Внереализационные доходы и расходы

• В период с 2024 по 2026 годы организации вправе не учитывать в составе 
внереализационных доходов стоимость нематериальных активов (НМА), 
выявленных в излишке в результате проведенной инвентаризации. Такие 
объекты должны быть приняты к бухгалтерскому учету как нематериальные 
активы и должны пройти независимую оценку организацией, занимающейся 
оценочной деятельностью и уполномоченных производить оценку 
государственного имущества для осуществления сделок с ним и (или) иных 
юридически значимых действий.

• В случае принятия к бухгалтерскому учету НМА, выявленных по итогам 
инвентаризации с 2024 по 2026 годы, суммы амортизационных отчислений по 
такого рода активам, не учитываются в составе затрат при налогообложении.

• Дополнено, что в состав внереализационных доходов включаются также 
суммы в погашение дебиторской задолженности после истечения сроков 
давности для предъявления исполнительных документов к исполнению, а 
также суммы в погашение дебиторской задолженности, невозможной 
(нереальной) для взыскания, за исключением сумм указанной дебиторской 
задолженности, ранее не включенных в состав внереализационных расходов в 
связи с ограничениями, установленными НК (например, применение 
освобождения по налогу на прибыль/особых режимов налогообложения, 
наличие встречного обязательства, включение в резерв по сомнительным 
долгам).

Налог на доходы

• Уточнен перечень международных каталогов и справочников, выписки из 
которых можно представлять в качестве подтверждения постоянного 
местонахождения иностранных организаций для целей применения 
международных договоров об избежании двойного налогообложения. В 
частности,  международный каталог "BIC Directory" (издание S.W.I.F.T., 
Customer Operations Services, 1 Av., Adele, 1310 La Hulpe, Belgium) и 
международный электронный каталог "Bankers World Online" (SWIFTRef) 
заменены на международные каталоги информационного ресурса 
SWIFTRef, онлайн сервиса "BIC Search" компании S.W.I.F.T.SC (Бельгия).

• В 2023 году было установлено, что если подтверждение о постоянном 
местонахождении иностранной организации выдано компетентным 
органом иностранного государства, не являющегося страной 
государственной регистрации этой иностранной организации, то при 
определении статуса фактического владельца дохода принимается во 
внимание соблюдение иностранной организацией указанных критериев, 
в том государстве:
− где в соответствии с подтверждением иностранная организация имеет 

постоянное местонахождение и 
− с которым имеется международный договор, заключенный  

Беларусью, по вопросам налогообложения, на применение которого 
она претендует.

C 2024 года внесено уточнение, согласно которому  для иностранных 
организаций, у которых страна государственной регистрации не является 
страной постоянного местонахождения, допускается обладание 
правоспособностью не в стране постоянного местонахождения, а в стране 
государственной регистрации.
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Новый стандартный налоговый вычет

• Новый вид стандартного налогового вычета в размере 620 бел.руб. в 
месяц вводится с 2024 года.

• Данный вычет в будет предоставляться молодым специалистам, молодым 
рабочим (служащим) по месту основной работы (службы, учебы) в 
течение установленного срока обязательной работы по распределению, 
но не более 7 лет с даты трудоустройства.

• В 2024 году указанный вычет предоставляется всем лицам, которые 
попадают под данные условия, а не только тем, которые в 2024 году 
приступят к работе по распределению.

Применение ставки 25%

• Повышенная ставка подоходного налога в размере 25% будет 
применяться к доходам физических лиц, в отношении которых 
соблюдаются одновременно несколько условий:
− доходы получены от источников в Республике Беларусь и облагаются 

налогом по ставке 13%;
− доходы включают:

• дивиденды;
• доходы по трудовым договорам;
• доходы по гражданско-правовым договорам, предметом которых 

являются выполнение работ, оказание услуг и создание объектов 
интеллектуальной собственности;

− сумма доходов превышает 200 000 бел.руб. за 2024 год.
• Исчисление налога осуществляется налоговым органом на основании 

декларации, представленной физическим лицом не позднее 31 марта 
года, следующего за отчетным. 

• Ставка 25% применяется только к сумме превышения, а не ко всему 
годовому доходу. Льготы и вычеты к данной сумме не применяются. 
Подоходный налог, начисленный налоговым агентом по ставке 13% в 
отношении указанных доходов, подлежит зачету налоговым органом в 
счет налога, исчисленного по ставке 25%.

• Повышенная ставка подоходного налога в размере 25% не применяется к 
доходам, полученным  физическими лицами по трудовым договорам от 
резидентов Парка высоких технологий.

Ограничение расходов, в отношении которых 
представляется имущественный налоговый вычет

• При строительстве жилого дома или квартиры, осуществляемом без 
привлечения застройщика или подрядчика, расходы на такое 
строительство подлежат вычету в пределах стоимости строительства, 
указанной физическим лицом в заявлении, представляемом налоговому 
агенту или налоговому органу. 

• С 2024 года не подлежат имущественному налоговому вычету расходы на 
приобретение оборудования, инструментов, машин, механизмов и 
приспособлений, используемых при таком строительстве.

Изменения правил представления 
нерезидентами налоговых деклараций

• С 2024 года не требуется представление налоговой декларации 
физическими лицами – нерезидентами Республики Беларусь в течение 5 
рабочих дней со дня прекращения извлечения им дохода, если 
одновременно выполняются следующие условия:

− размер фактически полученных таким лицом доходов соответствует 
размеру предполагаемого дохода, отраженному в ранее 
представленной налоговой декларации;

− физическое лицо не претендует на получение имущественного 
налогового вычета в виде расходов, связанных с приобретением или 
отчуждением возмездно отчуждаемого имущества.
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• Из перечня объектов, которые не подлежат налогообложению, 
исключены капитальные строения (здания, сооружения), 
классифицируемые как сооружения и передаточные устройства и не 
учитываемые в бухгалтерском учете в составе основных средств и 
доходных вложений в материальные активы. Соответственно, начиная с 
2024 года объектом налогообложения будут признаваться любые 
сооружения и передаточные устройства, введенные в эксплуатацию, 
независимо от отнесения их к основным средствам организации.

• Налоговая база по капитальным строениям, расположенным на 
территории Беларуси и взятым в аренду (финансовую аренду (лизинг), 
иное пользование) у физических лиц и иностранных организаций, 
которые не осуществляют деятельность через постоянное 
представительство, будет определяться в новом порядке. Стоимость 
полученного капитального строения по договору необходимо сравнить:
- со стоимостью, указанной в заключении о независимой оценке 

рыночной стоимости, либо 
- со стоимостью, которая рассчитана в порядке, установленном для 

физлиц (стоимость определяется на 1 января налогового периода 
исходя из расчетной стоимости 1 м² типового капитального строения и 
общей площади (для машино-мест - площади) садового домика, дачи, 
гаража, иного нежилого здания и сооружения, машино-места, жилого 
помещения, а также указанных объектов, не завершенных 
строительством).

• Если физическому лицу не был исчислен НН, налоговые органы могут его 
посчитать не более чем за 4 (ранее 3) календарных года, 
предшествующих году расчета налога.

• Извещение об уплате НН будет вручаться физическому лицу не позднее 1 
октября года следующего за истекшим налоговым периодом (ранее – 1 
сентября).

• Исключена возможность уплаты физическими лицами НН через гаражные 
кооперативы и кооперативы, которые эксплуатируют автостоянки, 
садоводческие товарищества, дачные кооперативы.

Земельный налог

• Земельные участки, которые предоставлены во временное пользование и 
своевременно не возвращены по законодательству, а также земельные 
участки, находящиеся в государственной собственности и своевременно 
не возвращенные по законодательству, будут считаться самовольно 
занятыми с применением соответствующего порядка налогообложения.

• Расширен перечень плательщиков, которые не уплачивают в течение 
налогового периода авансовые платежи. К ним относятся организации, у 
которых по состоянию на начало налогового периода:
− отсутствуют объекты налогообложения;
− имеются основания для применения освобождения от земельного 

налога по всем объектам налогообложения.
• Уточнен порядок уплаты авансовых платежей по земельному налогу.

В 2024 году организации уплачивают авансовые платежи 4 раза в размере 
1/4 суммы земельного налога, исчисленной за предыдущий налоговый 
период, проиндексированной с применением прогнозных индексов роста 
потребительских цен на текущий налоговый период, по срокам не 
позднее 22.02.2024, 22.05.2024, 22.08.2024, 22.11.2024. Обращаем 
внимание, что обычно уплата авансовых платежей производится 
плательщиками-организациями 3 раза в сроки не позднее 22 мая, 22 
августа, 22 ноября текущего налогового периода.
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